1

国电南瑞科技股份有限公司
关于在中国电力财务有限公司办理金融业务

的风险评估报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5号—交易与关联交易》等相

关规定，国电南瑞科技股份有限公司（以下简称“国电南瑞”、“公司”）通过查

验中国电力财务有限公司（以下简称“中国电财”）《金融许可证》、《营业执照》

等资料，并审阅中国电财经审计的定期财务报告，对中国电财的经营资质、业务和

风险状况进行了评估，具体情况报告如下：

一、中国电财基本情况

中国电财是经中国人民银行批准成立的非银行金融机构，由国家电网有限公司

控股 51%、国网英大国际控股集团有限公司参股 49%，依法接受中国银行保险监督管

理委员会（以下简称“银保监会”）监管，注册资本金 280 亿元。

法定代表人：谭永香

注册地址：北京市东城区建国门内大街乙 18 号院 1号楼

企业类型：有限责任公司（国有控股）

金融许可证机构编码：L0006H211000001

统一社会信用代码：91110000100015525K

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业

务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单位之间

的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内

部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理

贷款及融资租赁；从事同业拆借；经批准发行财务公司债券；承销成员单位的企业

债券；对金融机构的股权投资；有价证券投资；成员单位产品的消费信贷、买方信

贷及融资租赁。

 2

二、中国电财内部控制的基本情况

（一）控制环境

1.内部控制组织架构

中国电财建立了以股东会、董事会、监事会及高级管理层为主体的公司治理组

织架构，并对各治理主体在风险管理中的责任进行了明确。股东会决定公司的经营

方针和投资计划，负责审议批准董事会、监事会报告，批准公司财务预决算、利润

分配方案等事项。董事会对股东会负责，执行股东会决议，决定公司的经营计划和

投资方案；董事会设立战略与风险管理委员会，研究并提出公司的风险管理政策建

议；对经营风险的控制情况进行监督、检查并提出建议。监事会履行监督职责，负

责对公司董事、经营管理层进行有效监督。

2.内控制度建设情况

中国电财建立了完备的“三重一大”决策管理制度；依据金融单位的行业特点，

设立了资产负债管理委员会、信贷审查委员会、证券投资委员会等专业委员会，制

定详细的工作制度或议事规则，确保各项业务依法合规开展；制定了内部控制评价

工作手册，定期对内部控制体系的健全性、时效性、设计和执行的有效性展开全面

评估。

（二）风险的识别与评估

中国电财根据内外部形势变化和业务开展情况，以风险发生的可能性以及风

险影响程度两个维度为风险评估标准，采用定性方法与定量方法相结合的方式，开

展风险分析、预测、研判，评估确认经营面临的重大风险。重大风险主要包括流动

性风险、信用风险、操作风险、市场风险、信息系统网络安全风险。

（三）重要控制活动

为有效控制上述重大风险，中国电财分类制定风险控制措施。

1.流动性风险管控

 3

中国电财建立资产负债比例管理体系，强化资产负债比例管理，实现合理资产

结构。加强资金调度管理，优化资金配置。完善集中清算备付管理，实现资金备付

安全。建立同业互访机制，扩大同业授信机构范围，增强外部融资保障能力。完善

流动性应急管理，开展应急演练，提升流动性风险应急管理水平。

2.信用风险管控

中国电财严格审核授信客户的财务状况，强化信用风险评估，从严开展客户评

级，合理确定授信额度，确保在授信额度内开展信贷业务。强化信贷制度建设，严

格落实人民银行和银保监会信贷管理政策，制定信贷业务管理办法及相关业务操作

规程，构建业务覆盖全面、操作指导性强的业务制度体系，规范信贷业务办理。

3.操作风险管控

中国电财全面推广结算自动化处理功能，运用信息化管控刚性约束和监督制衡

作用，将内控管理防控点嵌入信息系统，对操作风险进行刚性控制，保持营业结算

零差错。构建结算业务在线稽核体系，全面推广在线稽核功能，动态实时监测结算

运行情况，有效防控结算操作风险。

4.市场风险管控

中国电财坚持高等级信用产品投资策略，不参与投资股票二级市场及股票基金，

不做投机性交易，严守风险底线，在保证安全性、流动性前提下获得合理市场收益。

加强市场调研和产品分析，提高市场变动判断力，做好投后跟踪，确保投资产品按

期收回。加强投资规模及风险限额日常监控，做好突发事件的紧急处置预案，确保

市场风险能控可控。

5.信息系统网络安全风险防控

中国电财持续关注网络安全管理，完善网络安全监测、通报、整改、加固等

工作机制，强化信息系统应急管理。完善公司网络威胁监测和风险识别系统建设，

 4

定期开展信息系统安全风险评估和等级保护测评，强化网络安全常态化和专项治理，

加强信息系统漏洞隐患排查整改，夯实终端安全管理基础，强化对违章行为管控。

加强网络安全实战攻防，强化系统、边界、设备等技术安全防护措施，开展应急处

置、追踪溯源和攻击反制。

（四）内部控制总体评价

中国电财治理结构规范，各项内部控制制度完整、合理、有效且执行良好，

在流动性风险、信用风险、操作风险、市场风险、信息系统网络安全风险等重大风

险领域实施了有效控制，整体风险可控在控。

三、中国电财经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至 2022 年 12月 31日,资产总额 3,100.95 亿元,净资产 469.35 亿元,2022 年

营业收入 75.97 亿元、净利润 53.28 亿元。

（二）管理情况

中国电财始终坚持依法管理、合规经营，严格按照《公司法》、《银行业监督

管理法》、企业会计准则、《企业集团财务公司管理办法》和国家有关金融法规、

条例以及公司章程规范开展各类业务。

（三）监管指标

经审查，未发现中国电财有违反《企业集团财务公司管理办法》21、22 条规定

的情形，中国电财的各项监管财务指标均符合《企业集团财务公司管理办法》第 34

条规定要求。

序号 项目 标准值 2022 年末

1 监

控

指

资本充足率 ≥10% 16.65%

2 流动性比例 ≥25% 32.46%

3 月均贷款比例 ≤80% 69.05%

4 集团外负债总额比资本净额 ≤100% 9.50%

 5

5

标

票据承兑余额比资产总额 ≤15% 6.09%

6 票据承兑余额比存放同业余额 ≤300% 44.99%

7 票据承兑和转贴现总额比资本净额 ≤100% 39.44%

8 承兑汇票保证金余额比存款总额 ≤10% 0.00%

9 投资总额比资本净额 ≤70% 11.47%

10 固定资产金额比资本净额 ≤20% 1.58%

四、公司在中国电财的存贷款情况

2022 年度，公司在中国电财的日均存款余额为 16.11 亿元，未在中国电财未发

生贷款业务。截止2022年 12月 31日，公司与中国电财发生的存款业务余额为79.71

亿元，在其他银行存款余额 66.63 亿元，中国电财存款在公司存款占比 54.47%。公

司在中国电财无贷款，在其他银行贷款余额 1.84 亿元。

五、风险评估意见

公司认为:中国电财具有合法有效的金融许可证、企业法人营业执照,建立了较

为完整合理的内部控制制度,能较好地控制风险,公司严格按银保监会《企业集团财

务公司管理办法》规定经营,各项监管指标均符合该办法第 34 条的规定要求。根据

公司对风险管理的了解和评价，未发现中国电财的风险管理存在重大缺陷，公司与

中国电财之间开展存款金融服务业务的风险可控。

国电南瑞科技股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十六日